

Số: 564/BC - ĐGS

Minh Long, ngày 30 tháng 11 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả giám sát công tác quản lý, bảo vệ và giao đất rừng thuộc Dự án 661, Dự án 327 trên địa bàn huyện và Dự án Trung tâm cụm xã Long Môn

Thực hiện Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 18/7/2017 của Hội đồng nhân dân huyện Minh Long về Chương trình giám sát năm 2018, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện ban hành quyết định thành lập Đoàn giám sát và Kế hoạch giám sát công tác quản lý, bảo vệ và giao đất rừng thuộc Dự án 661, Dự án 327 trên địa bàn huyện và Dự án Trung tâm cụm xã Long Môn. Đoàn Giám sát của Thường trực HĐND huyện báo cáo kết quả giám sát, cụ thể như sau:

A. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

I. Tình hình chung.

Minh Long là huyện miền núi của tỉnh Quảng Ngãi, có tổng diện tích tự nhiên 23.731,59 ha, trong đó diện tích rừng và đất lâm nghiệp 21.233,14 ha; huyện phân chia địa giới hành chính thành 05 xã/43 thôn, với dân số là 18.311 người, mật độ dân cư trung bình là 76 người/km², có hai dân tộc sinh sống gắn bó lâu đời là Kinh và Hre; dân tộc Hre chiếm 76,64%; kinh chiếm 23,36%. Mật độ dân cư phân bố không đều giữa các xã trong huyện, đông nhất ở xã Long Hiệp là: 235 người/km², thấp nhất là ở Long Môn 21 người/km². Độ che phủ rừng 65,63%.

II. Công tác chỉ đạo thực hiện quản lý, bảo vệ và giao đất rừng thuộc Dự án 661, Dự án 327 trên địa bàn huyện và Dự án Trung tâm cụm xã Long Môn

Thực hiện Luật Bảo vệ và phát triển rừng năm 2004; Nghị định số 23/2006/NĐ-CP ngày 30/3/2006 của Chính phủ về thi hành Luật Bảo vệ và phát triển rừng; các văn bản hướng dẫn liên quan, Hạt Kiểm Lâm huyện và Ban Quản lý rừng phòng hộ đã tham mưu UBND huyện ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, quản lý, tổ chức thực hiện bảo vệ, phát triển rừng và giao đất rừng thuộc Dự án 661, Dự án 327 trên địa bàn huyện và Dự án Trung tâm cụm xã Long Môn cụ thể như: Quyết định số 06/2004/QĐ-UBND ngày 04/3/2004 về Phân cấp quản lý nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp cho UBND các xã; Quyết định số 06/2014/QĐ-UBND ngày 26/9/2014 về việc phân cấp quản lý Nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp cho UBND các xã; Quyết định số 505/QĐ-UBND ngày 11/4/2017 về thành lập Tổ công tác kiểm tra và bàn giao diện tích rừng chuyển đổi từ rừng phòng hộ sang rừng sản xuất và ngoài 3 loại rừng theo Quyết định số 2480/QĐ-UBND ngày 31/12/2015 của UBND tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 823/QĐ-UBND ngày 4/7/2017 về việc giao rừng cho UBND xã; Quyết định số 520/QĐ-UBND ngày

14/4/2017 về việc phê duyệt Đề cương nhiệm vụ và dự toán Lập Quy hoạch, kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng huyện Minh Long giai đoạn 2017 – 2020 và Công văn 509/UBND-KTTH ngày 20/10/2015 của UBND huyện Minh Long về việc tăng cường các biện pháp cấp bách ngăn chặn tình trạng chặt phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái phép,...Ngoài ra, hàng năm ban hành Chỉ thị về việc tăng cường các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa khô; Quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo về kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng huyện Minh Long.

Nhìn chung, trong thời gian qua UBND huyện đã kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn của huyện và UBND các xã triển khai thực hiện công tác quản lý, bảo vệ và giao đất rừng thuộc các Dự án 327, Dự án 661 trên địa bàn huyện và Trung tâm cụm xã Long Môn. Tuy nhiên việc tổ chức triển khai của các cơ quan chức năng và chính quyền địa phương thực hiện chưa kịp thời.

B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUẢN LÝ, BẢO VỆ VÀ GIAO ĐẤT RỪNG THUỘC DỰ ÁN 661, DỰ ÁN 327 TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN VÀ DỰ ÁN TRUNG TÂM CỤM XÃ LONG MÔN.

I. Thực trạng về quản lý, bảo vệ và giao đất rừng thuộc các dự án

1. Dự án 661

Tổng diện tích đất trồng rừng phòng hộ thuộc dự án 661 trên địa bàn huyện Minh Long: 446,88 ha, với tổng vốn đầu tư: **1.737.395.000 đồng**. Cụ thể:

- Xã Thanh An: 13,77 ha trồng năm 2006 tại tiểu khu 273, loài cây Lim Xanh+ Keo tai Tượng. Vốn đầu tư: 55.000.000 đồng.

- Xã Long Mai: 38,66 ha trồng năm 2006 tại tiểu khu 265, loài cây Lim xanh+ Keo tai tượng. Vốn đầu tư: 154.640.000 đồng.

- Xã Long Sơn: 17,15 ha trồng năm 2006 tại tiểu khu 265, loài cây Lim xanh+ Keo tai tượng. Vốn đầu tư: 68.600.000 đồng.

- Xã Long Môn: 377,3 ha, tổng vốn đầu tư 1.459.155.000 đồng. Theo Quyết định số 2480/QĐ-UBND ngày 31/12/2015 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc điều chỉnh bổ sung quy hoạch lại 03 loại rừng có 151,13 ha chuyển ra ngoài rừng phòng hộ, còn 226,17 ha là rừng phòng hộ. Tuy nhiên, qua kiểm tra rà soát và đo đạc lại thì trong 151,13 ha có 80,15 ha đã đạt tiêu chí thành rừng, còn 70,98 ha chưa thành rừng hiện tại UBND xã Long Môn đang quản lý. Trong đó:

+ Rừng trồng năm 2005 tại tiểu khu 270, khoảng 4, 6 diện tích 100 ha. Vốn đầu tư: 249.955.000 đồng, loài cây trồng Lim xanh+ Keo tai tượng.

+ Rừng trồng năm 2007: tại tiểu khu 280 khoảng 4,5 ,6 diện tích: 107,3 ha. Vốn đầu tư: 429.200.000 đồng, loài cây trồng Lim + keo tai tượng.

+ Rừng trồng năm 2008: Tiểu khu 280, khoảng 6,7,9,10 diện tích 120 ha. Vốn đầu tư: 480.000.000 đồng, loài cây trồng: Lim + Keo tai tượng.

+ Rừng trồng năm 2010: Tiểu khu 280, khoảng 8,10. Tiểu khu 281, khoảng 4, Diện tích 50 ha, loài cây trồng Lim xanh+ Keo tai tượng. Vốn đầu tư: 300.000.000 đồng.

2. Dự án 327

- Tổng diện tích đất trồng rừng phòng hộ thuộc dự án 327 trên địa bàn xã Long Môn là 180 ha. Cụ thể:

+ Diện tích rừng trồng năm 1997 Chương trình ĐCĐC huyện Minh Long tại tiểu khu 275, khoảnh 1, diện tích 30 ha. Loài cây trồng Muồng đen+Keo+Quế, mật độ 1600 cây.

+ Diện tích rừng trồng năm 1997 Chương trình rừng phòng hộ đầu nguồn Thạch Nham thuộc tiểu khu 270, 275, khoảnh 8, 9, 10, diện tích 100 ha. Loài cây trồng Muồng đen+Keo, mật độ 1600 cây.

+ Diện tích rừng trồng năm 1999 Chương trình rừng phòng hộ đầu nguồn Thạch Nham thuộc tiểu khu 270, khoảnh 10, diện tích 50 ha. Loài cây trồng Muồng đen+Keo, mật độ 1600 cây.

- Việc triển khai thực hiện trồng rừng thuộc dự án 327 trên địa bàn xã Long Môn chưa mang lại hiệu quả và được thể hiện qua Biên bản kiểm tra đánh giá dự án 327 trồng rừng phòng hộ tại xã Long Môn (180 ha) kết quả không thành rừng (theo Biên bản Đánh giá hiện trạng rừng trồng phòng hộ, rừng trồng năm 1997, 1999 chương trình phòng hộ đầu nguồn Thạch Nham ngày 05/4/20208 của Đoàn kiểm tra được thành lập tại Quyết định số 88/QĐ-UBND ngày 25/3/2008 của UBND huyện Minh Long).

3. Dự án đất trung tâm cụm xã.

- Tổng diện tích tại khu trung tâm cụm xã Long Môn là 7.572,5 m². Trong đó:

+ Đất cấp cho hộ gia đình: Diện tích đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (GCNQSDĐ) theo Tờ trình số 49/TTr –UBND ngày 12/09/2017 của UBND xã Long Môn về việc đề nghị ký, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất hộ gia đình, cá nhân là: 3.555,8 m². Trong đó: Diện tích đã cấp GCNQSD đất là: 3.375,4 m² tại Quyết định số 13/QĐ-UBND ngày 27/02/2018 của UBND huyện Minh Long về việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình, cá nhân tại Trung tâm cụm xã Long Môn, huyện Minh Long (15 hộ); Quyết định số 20/QĐ-UBND ngày 12/04/2018 của UBND huyện Minh Long về việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình, cá nhân tại Trung tâm cụm xã Long Môn, huyện Minh Long (3 hộ). Diện tích đã đề nghị nhưng chưa cấp GCNQSD đất là 180,4 m² (Đất của hộ ông Phạm Tâm, lý do vi phạm hành lang giao thông UBND xã đã kiểm tra và đề nghị tháo gỡ nhưng ông chưa chấp hành và hiện nay đang xử lý).

- Đất công trình phúc lợi: Diện tích đã cấp GCNQSD đất cho Nhà văn hóa thôn Làng Trê là: 1.157m². (Theo GCNQSD đất có số GCN: BK 646228, số vào sổ cấp GCN: CT 01693, thửa đất số 41, tờ bản đồ số 9, cấp ngày 13/7/2012).

- Diện tích đất còn lại của khu Trung tâm cụm xã Long Môn, UBND xã đang quản lý hiện tại là: 2.859.7 m² (bao gồm khu dân cư đối diện với UBND xã và

phần đất đối diện trường THPT DTBT Tiểu Học xã Long Môn (giáp đường tỉnh lộ 628)).

II. Kết quả giao khoán và bảo vệ rừng thuộc các dự án

1. Dự án 661:

Dự án 661 hiện nay đã thành rừng, Ban quản lý rừng phòng hộ đã thực hiện giao khoán, có sự phối hợp với UBND xã tổ chức họp dân đăng ký nhu cầu khoán bảo vệ rừng. Lập danh sách hộ nhận khoán BQL rừng tiến hành ký hợp đồng nguyên tắc bảo vệ rừng ngay từ đầu năm đến khi có Quyết định phân bổ vốn BQL rừng tiến hành ký hợp đồng chính thức để bảo vệ rừng. Đồng thời, tạm ứng 50% cho hộ nhận khoán còn 50% cuối năm nghiệm thu đạt tiêu chí như trong hợp đồng đã ký thì thanh toán 100% cho hộ nhận khoán. Tại xã Long Môn có 182 hộ nhận khoán/3.184,75 ha bao gồm rừng tự nhiên và rừng trồng thuộc dự án 661, trong đó: Làng ren 47 hộ/1.330,32 ha; làng Trê: 72 hộ/765,95 ha; Cà Xen 18 hộ/136,16 ha; Làng Giữa 45 hộ/951,62 ha với số tiền giao khoán bảo vệ là 400.000 đồng/ha.

2. Dự án 327: Đất dự án 327 diện tích 180 ha hiện nay không thành rừng nên không thực hiện giao khoán bảo vệ rừng.

III. Diện tích đất giao cho tổ chức, cá nhân thuê để trồng cây Lâm nghiệp và việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất thuộc Dự án 327, Dự án 661

1. Diện tích đất giao cho tổ chức, cá nhân thuê để trồng cây Lâm nghiệp

Tổng diện tích đất cho hộ ông Đinh Văn Thành thuê tại xã Long Môn là 269,6 ha, không thuộc dự án 661 theo Hợp đồng thuê đất số 01/HĐTĐ ngày 29/12/2008. Cụ thể hồ sơ thuê đất tại các thửa đất: số 147, tờ bản đồ số 8, diện tích 88,8271 ha; thửa đất số 45, tờ bản đồ số 7, diện tích 99,8582 ha; thửa đất số 19, tờ bản đồ số 5, diện tích 69,9576 ha và thửa đất số 159, tờ bản đồ số 4, diện tích 11,1292 ha.

Qua kết quả khảo sát, thửa đất số 45, tờ bản đồ số 7 với diện tích là 99,8582 ha và thửa đất số 147, tờ bản đồ số 8 với diện tích là 88,8271 ha. Toàn bộ diện tích của hai thửa đất này đều đã bị một số người dân thuộc xã Sơn Kỳ, huyện Sơn Hà và một số hộ dân thuộc Làng Mum, thôn Cà Xen, xã Long Môn lấn chiếm sử dụng chủ yếu trồng cây keo. Theo công văn số 3641/BNV- CQĐP ngày 10/08/2015 của Bộ Nội Vụ “*về việc công nhận đưa vào lưu trữ, quản lý sử dụng bộ hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính các cấp tỉnh Quảng Ngãi*” khu vực người dân lấn chiếm đã chuyển qua huyện Sơn Hà quản lý khoảng 58,4327 ha (do thay đổi địa giới hành chính).

Thửa số 19, tờ bản đồ số 5, thuộc thôn Làng Giữa, diện tích cho thuê là 69,6579 ha; trong đó hiện trạng rừng tự nhiên khoảng 31,8791 ha, phần diện tích còn lại của thửa đất khoảng 37,7788 ha đã bị một số hộ dân thuộc thôn Làng Giữa, Làng Trê xã Long Môn chiếm dụng trồng cây keo.

Thửa đất số 159, tờ bản đồ số 4, thuộc thôn Làng Trê, diện tích cho thuê là 11,1292 ha; trong đó, hiện trạng cây lùm bụi, cây gỗ tự nhiên rải rác, cây mây là khoảng 1,3 ha, diện tích còn lại khoảng 9,8292 ha đã bị một số hộ dân thuộc thôn Làng Trê, xã Long Môn chiếm dụng vào mục đích chủ yếu trồng cây keo.

2. Tình hình cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất thuộc Dự án 327, Dự án 661

- Dự án 327: Tổng diện tích là 180 ha, trong đó tổng diện tích người dân kê khai 76,27 ha gồm 73 hộ/149 thửa và khoản 70 ha đã cấp giấy CNQSD đất cho người dân vào năm 2008 theo Dự án Rudep.

- Đất thuộc dự án 661: Tổng diện tích 377,3 ha chưa cấp giấy CNQSD đất cho dân, hiện nay UBND xã Long Môn quản lý.

Nhìn chung, việc triển khai thực hiện công tác giao đất lâm nghiệp được thực hiện sau khi có kết quả rà soát quy hoạch 03 loại rừng theo Quyết định số 871/QĐ-UBND ngày 23/4/2008 của UBND tỉnh Quảng Ngãi. Trên cơ sở đó phòng Tài nguyên và Môi trường huyện phối hợp với các cơ quan chức năng và UBND các xã thực hiện phương án giao đất lâm nghiệp theo Quyết định số 1751/QĐ-UBND ngày 09/8/2007 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đo vẽ bản đồ địa chính và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp, đất có khả năng lâm nghiệp và đất nông nghiệp trồng cây hàng năm khác trên nền đất dốc tại huyện Minh Long của dự án Rudep; Quyết định số 245/QĐ-UBND ngày 28/12/2012 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 1474/CT-TTg ngày 24/8/2011 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để chấn chỉnh việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất và xây dựng cơ sở dữ liệu về đất đai. Tuy nhiên, kết quả triển khai dự án Rudep có mang lại hiệu quả nhưng chưa cao.

IV. Đánh giá chất lượng, hiệu quả trồng rừng của các dự án

1. Đối với dự án 661:

- Diện tích trồng rừng phòng hộ là: 446,88 ha, trồng cây lim xanh và keo lá tràm; trong đó diện tích trồng rừng tại các xã Thanh An, Long Mai, Long Sơn đạt hiệu quả thành rừng là 295,75 ha. Hiện nay Ban Quản lý rừng đang giao khoán cho cộng đồng dân cư thôn quản lý, bảo vệ để hưởng lợi tiền nhân công và các lâm sản phụ dưới tán rừng.

- Xã Long Môn tổng diện tích 151,13 ha, chuyển ra ngoài phòng hộ theo Quyết định số 2480/QĐ-UBND ngày 31/12/2015 về việc phê duyệt kết quả rà soát quy hoạch lại 3 loại rừng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Qua nhiều năm quản lý, bảo vệ hiện tại đã rà soát và đo đạc lại thì có 80,15 ha đã đạt tiêu chí thành rừng tại khoảnh 4,5,6 tiểu khu 280 xã Long Môn, hiện trạng rừng tự nhiên phục hồi, chức năng sản xuất. Còn 70,98 ha chưa thành rừng hiện tại UBND xã Long Môn đang quản lý.

2. Đối với dự án 327:

Dự án trồng rừng phòng hộ thuộc dự án 327 qua kiểm tra đánh giá tại xã Long Môn không hiệu quả, không thành rừng (180 ha).

V. Công tác phối hợp kiểm tra, ra soát và xử lý vi phạm các quy định về quản lý, bảo vệ rừng

1. Công tác phối hợp kiểm tra ra soát, tuyên truyền giáo dục pháp luật về công tác chăm sóc, bảo vệ rừng

Ban Quản lý rừng phòng hộ, Hạt Kiểm lâm huyện phối hợp với chính quyền địa phương thực hiện công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật chế độ chính sách về quản lý bảo vệ rừng; tổ chức tuyên truyền Luật Bảo vệ và phát triển rừng ngày 03/12/2004, Nghị định số 09/2006/NĐ-CP ngày 16/01/2006 của Chính phủ qui định về phòng cháy và chữa cháy rừng; Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2001; Nghị định số 23/2006/NĐ-CP ngày 03/3/2006 của Chính Phủ về thi hành Luật bảo vệ và Phát triển rừng; Nghị định 157/2013/NĐ-CP quy định xử phạt hành chính về quản lý, phát triển và bảo vệ rừng và quản lý lâm sản nhằm tăng cường công tác đấu tranh, phòng ngừa, phát hiện, điều tra, xử lý vi phạm pháp luật về bảo vệ rừng trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mỗi lực lượng, đảm bảo đúng chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

2. Kết quả xử lý vi phạm

Trong những năm qua, tình trạng chặt phá rừng, lấn chiếm rừng phòng hộ diễn ra trên địa bàn 5 xã, đặc biệt là tình trạng lấn chiếm rừng thuộc các dự án 661 trên địa bàn xã Long Môn. Qua khảo sát thực tế tại khoảnh số 4 tiểu khu 280 một số hộ dân vi phạm, chặt phá rừng lấy gỗ và đất sản xuất nhưng không phát hiện, ngăn chặn kịp thời và chưa xác định được đối tượng vi phạm.

Từ năm 2015 đến nay, trên địa bàn huyện đã phát hiện 01 vụ vi phạm các quy định về quản lý, bảo vệ rừng thuộc dự án 661. UBND huyện ban hành Quyết định xử phạt hành chính 01 Vụ/32.000.000 đồng đối với hộ Ông Đinh Văn Hoanh sinh năm 1939 tại thôn Làng Ren xã Long Môn với số tiền phạt **32.000.000** đồng (đã nộp 13.000.000 đồng) còn 19.000.000 đồng đương sự không có khả năng nộp. Đơn vị đã xác minh tài sản, nhân thân nhiều lần và hiện nay đã hết thời hiệu.

VI. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

1. Tồn tại, hạn chế

a. Dự án 327

Dự án trồng rừng 327 tại xã Long Môn (180 ha) không hiệu quả và được đánh giá không thành rừng.

Từ năm 2000 đến nay, đất thuộc Dự án 327 hầu hết đã bị người dân thôn Làng Giữa và Làng Trê lấn chiếm sử dụng. Công tác thống kê số liệu hộ dân lấn chiếm đất chưa cụ thể và chưa xác định được diện tích lấn chiếm đất của từng hộ.

b. Dự án 661

- Đối với rừng sản xuất được chuyển đổi từ rừng phòng hộ sang rừng sản xuất theo Quyết định số 2480/QĐ-UBND ngày 31/12/2015 của UBND tỉnh Quảng

Ngãi qua khảo sát thực tế tại khoảnh 4, tiểu khu 280 thuộc thôn Làng Ren, xã Long Môn chính quyền địa phương tổ chức quản lý, bảo vệ rừng chưa chặt chẽ dẫn đến người dân khai thác, chặt cây lấy gỗ và một số hộ dân có hành vi gọt vỏ quanh gốc cây để cây chết dần nhằm lấn chiếm đất làm nương rẫy nhưng kiểm lâm địa bàn và chính quyền địa phương không phát hiện, ngăn chặn xử lý kịp thời và không xác định được đối tượng vi phạm để xử lý.

- Việc tổ chức thực hiện giao khoán bảo vệ rừng phòng hộ cho cộng đồng dân cư trên địa bàn huyện mà cụ thể địa bàn xã Long Môn thực hiện giao khoán trên bản đồ và ngoài thực địa nhưng mốc giới chưa rõ ràng, vì vậy việc giao khoán chưa gắn kết chặt chẽ với trách nhiệm của từng hộ dân nhận khoán trong công tác bảo vệ rừng.

- Việc lập phương án giao đất, giao rừng gắn với cấp GCN quyền sử dụng đất cho hộ dân thiếu đất sản xuất trên địa bàn xã Long Môn theo Quyết định 823/QĐ-UBND ngày 04/7/2017 của UBND huyện Minh Long "về việc giao rừng cho UBND xã quản lý" UBND xã Long Môn chưa thực hiện được dẫn đến một số hộ dân lấn chiếm, phá rừng làm nương rẫy.

- UBND xã Long Môn thiếu cương quyết trong việc xử lý vi phạm hành chính đối với đối tượng vi phạm xâm hại rừng, phá rừng làm nương rẫy dẫn đến hiệu quả về công tác quản lý, bảo vệ rừng quả chưa cao.

- Công tác tổ chức tuyên truyền giáo dục pháp luật chế độ chính sách về quản lý, bảo vệ rừng chưa được thường xuyên, sâu rộng trong nhân dân.

- Ý thức, trách nhiệm của nhân dân trong công tác nhận khoán, bảo vệ rừng chưa cao dẫn đến xảy ra tình trạng gọt vỏ cây, phá rừng và khi phát hiện không khai báo với chính quyền địa phương.

c. Trung tâm cụm xã Long Môn

- Hộ ông Nguyễn Thanh Tình và bà Dương Thị Tùng xây dựng nhà ở và làm quán buôn bán tạm không đúng mục đích sử dụng đất nhưng chưa được giải quyết, xử lý dứt điểm.

- Hộ ông Phạm Tâm xây dựng lấn chiếm hành lang giao thông UBND xã đã kiểm tra, đề nghị tháo dỡ nhưng ông chưa chấp hành.

2. Nguyên nhân

a) Dự án 327

- Chưa thực hiện tốt công tác trồng, chăm sóc, bảo vệ rừng; Khu vực rừng trồng gần khu dân cư, có nhiều tuyến đường mòn đi qua đôi lúc người dân còn có hiện tượng chặt phá rừng trồng.

- Loài cây Muồng đen, keo lá tràm không phù hợp với thổ nhưỡng khí hậu tại khu vực trồng rừng nên tỉ lệ cây sống quá thấp và không phát triển.

b) Dự án 661

- Diện tích đã được chuyển đổi từ rừng phòng hộ sang rừng sản xuất theo Quyết định số 2480/QĐ-UBND ngày 31/12/2015 của UBND tỉnh Quảng chưa

giao đang bị người dân lấn chiếm sản xuất, người dân không hợp tác kê khai, che dấu bớt diện tích vì sợ thu hồi nên việc không xác định được diện tích rừng của chủ thể lấn chiếm sử dụng.

- Công tác phối hợp giữa Ban quản lý rừng phòng hộ, Hạt Kiểm lâm, UBND xã Long Môn và công đồng dân cư nhận khoán bảo vệ rừng chưa thường xuyên kiểm tra nên không kịp thời phát hiện, ngăn chặn các đối tượng xâm hại rừng.

- UBND xã chưa quản lý tốt diện tích rừng được giao dẫn đến tình trạng xâm hại rừng, lấn chiếm rừng để làm nương rẫy và khai thác lâm sản trái phép. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo hệ thống chính trị ở địa phương về tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người dân để người dân nắm bắt và thực hiện chưa được thường xuyên.

- Công tác giao đất trước đây của một số địa phương bất cập, giao đất theo kê khai của hộ gia đình, không xác định cụ thể vị trí, diện tích ngoài thực địa và trong hồ sơ, bản đồ, trong khi đó cán bộ địa chính không nắm bắt, cập nhật kịp thời thông tin để tổ chức thực hiện rà soát, xác định diện tích đất của từng hộ sử dụng để giao khoán hoặc cấp GCNQSD đất cần giao.

c. Trung tâm cụm xã Long Môn

- Công tác quản lý đất tại Trung tâm cụm xã Long Môn còn nhiều bất cập, UBND xã xử lý thiếu cương quyết, chặt chẽ; Cán bộ chuyên môn chưa tham mưu lãnh đạo UBND xã giải quyết dứt điểm các hộ dân vi phạm, dẫn đến tồn đọng kéo dài kéo dài nhiều năm.

VII. Kiến nghị đề xuất

1. Đối với UBND huyện

a. Đề nghị UBND huyện cần có ý kiến đối với UBND tỉnh: Phân bổ kinh phí để thực hiện các Chương trình Quản lý bảo vệ rừng, trồng băng xanh kết hợp phân định ranh giới giữa các loại rừng để xây dựng một đường băng mang tính trực quan, người dân dễ nhận biết, hạn chế xâm lấn rừng phòng hộ.

b. Đề nghị UBND huyện cần trực tiếp chỉ đạo các đơn vị chuyên môn thực hiện những nhiệm vụ sau:

- Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, Hạt Kiểm lâm huyện, Ban Quản lý rừng phòng hộ, UBND các xã và các ngành có liên quan kiểm tra rà soát về thực địa đối với tất cả diện tích đất thuộc dự án 661, 327 và trung tâm cụm xã Long Môn; Báo cáo rõ diện tích bị lấn chiếm, diện tích bí chặt phá, gọt vỏ cây như khoảnh 4 tiểu khu 280, xác định chủ thể lấn chiếm, phá rừng.

- Chỉ đạo Hạt Kiểm lâm huyện, Ban Quản lý rừng phòng hộ và UBND các xã:

+ Tăng cường công tác tuần tra, truy quét để kịp thời phát hiện, đấu tranh ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng, kiên quyết xử lý các đối tượng chặt phá rừng, lấn chiếm đất rừng phòng hộ.

+ Tham mưu cho UBND huyện có biện pháp xử lý dứt điểm các đối tượng vi phạm đã có Quyết định xử phạt. Đồng thời phối hợp với UBND xã Long Môn xác định rõ đối tượng khai thác, chặt cây lấy gỗ tại khoảnh 4, tiểu khu 280 thuộc thôn Làng Ren, xã Long Môn và một số hộ dân có hành vi gọt vỏ quanh gốc cây để kịp thời xử lý các hành vi vi phạm chiếm đất làm nương rẫy nhằm kịp thời răn đe, ngăn chặn các đối tượng vi phạm chính sách, pháp luật bảo vệ và phát triển rừng, tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; Xác định rõ trách nhiệm thuộc về đơn vị nào để có biện pháp xử lý.

+ Tăng cường tổ chức tuyên truyền và vận động nhân dân chấp hành nghiêm chính sách, pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng. Đồng thời quán triệt, nâng cao ý thức người dân và cộng đồng dân cư trong việc thực hiện đầy đủ nghĩa vụ, quyền lợi của mình trong việc thực hiện giao nhận khoán bảo vệ rừng.

- Chỉ đạo phòng Tài nguyên và Môi trường huyện phối hợp với chính quyền địa phương 05 xã tổ chức rà soát lại giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đã cấp của chương trình Vlap cho các hộ dân, chỉnh lý kịp thời những sai sót để người dân quản lý, ổn định sản xuất, tránh tình trạng khiếu kiện về đất đai. Lập thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất thuộc dự án 661,327 cho dân sản xuất. Tham mưu UBND huyện thu hồi diện tích đất đã cho thuê nhưng không sử dụng và quản lý hiệu quả để người dân lấn chiếm sản xuất.

- Chỉ đạo, đôn đốc UBND xã Long Môn lập phương án giao đất, giao rừng gắn với cấp GCN quyền sử dụng đất cho hộ dân thiếu đất sản xuất trên địa bàn xã Long Môn theo Quyết định 823/QĐ-UBND ngày 04/7/2017 của UBND huyện Minh Long “*về việc giao rừng cho UBND xã quản lý*”.

- Xem xét Tờ trình số 01 /TTr-BQLDA ngày 12 tháng 10 năm 2018 của Ban Quản lý giao rừng, cho thuê rừng “*về việc đề nghị phê duyệt đề cương và dự toán kinh phí xây dựng phương án giao rừng gắn với giao đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp huyện Minh Long năm 2018*” để Ban Quản lý giao rừng, cho thuê rừng triển khai thực hiện các bước tiếp theo.

2. Đối với Ban quản lý rừng phòng hộ

- Tăng cường công tác tuần tra, truy quét tại các điểm nóng có nguy cơ xâm hại đến tài nguyên rừng. Phối hợp với cơ quan chức năng và chính quyền địa phương tổ chức tuyên truyền Luật bảo vệ và phát triển rừng; Đồng thời phối hợp với UBND xã Long Môn xác định rõ đối tượng khai thác, chặt cây lấy gỗ tại khoảnh 4, tiểu khu 280 thôn Làng Ren, xã Long Môn thuộc phần diện tích Ban quản lý rừng phòng hộ huyện quản lý và một số hộ dân có hành vi gọt vỏ quanh gốc cây để lấn chiếm đất làm nương rẫy.

- Thực hiện nghiêm túc Quy chế bảo vệ rừng được ban hành kèm theo Quyết định số 17/2015/QĐ-TTg ngày 09/6/2015 của thủ tướng Chính phủ.

- Thực hiện chế độ giao khoán bảo vệ rừng cho nhân dân đảm bảo đúng quy định. Nâng cao trách nhiệm trong việc giao khoán, bảo vệ rừng, tổ chức nghiệm thu và có đánh giá hiệu quả khoán bảo vệ rừng hàng năm của từng hộ gia đình, cộng đồng dân cư để nâng cao hiệu quả chăm sóc, bảo vệ rừng.

3. Đối với Hạt Kiểm Lâm

- Tăng cường công tác tuyên truyền bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, phối hợp với các cơ quan liên quan, chủ rừng tập trung tăng cường tuần tra, truy quét bảo vệ rừng, phòng, chống các hành vi xâm hại rừng, cháy rừng, mua, bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật... Phối hợp với UBND xã Long Môn xác định rõ đối tượng khai thác, chặt cây lấy gỗ tại khoảnh 4, tiểu khu 280 thuộc thôn Làng Ren, xã Long Môn và một số hộ dân có hành vi gọt vỏ quanh gốc cây để lẩn chiếm đất làm nương rẫy.

- Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành công tác giao rừng, cho thuê rừng trên địa bàn huyện; Thực hiện Quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng giai đoạn 2017- 2020.

- Hướng dẫn về chuyên môn để UBND các xã xây dựng phương án quản lý, bảo vệ rừng hàng năm. Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã hướng dẫn chủ rừng lập và thực hiện phương án bảo vệ rừng, tổ chức tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ bảo vệ rừng cho chủ rừng.

- Phối hợp với chính quyền địa phương xây dựng phương án quản lý, bảo vệ rừng đối với diện tích có rừng, đối với diện tích không thành rừng thì phối hợp với chính quyền địa phương cấp cho những hộ dân nghèo thiếu đất sản xuất.

4. Đối với UBND xã Long Môn

- Đối với diện tích 327, 661 hiện nay đã chuyển ra ngoài rừng phòng hộ theo Quyết định số 2480/QĐ-UBND ngày ngày 31/12/2015 về việc phê duyệt kết quả rà soát quy hoạch lại 3 loại rừng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi thì UBND xã Long Môn khẩn trương lập phương án quản lý, bảo vệ rừng hoặc đề xuất UBND huyện xem xét, thanh lý rừng trồng không thành rừng gắn với cấp GCNQSD đất cho những hộ dân thiếu đất sản xuất trên địa bàn xã.

- Phối hợp với cơ quan chức năng xác định rõ đối tượng khai thác, chặt cây lấy gỗ tại khoảnh 4, tiểu khu 280 thuộc thôn Làng Ren, xã Long Môn và một số hộ dân có hành vi gọt vỏ quanh gốc cây để cây chết dần nhằm lẩn chiếm đất làm nương rẫy để có biện pháp ngăn chặn, xử lý nghiêm đối tượng vi phạm.

- Tăng cường công tác tuyên truyền và vận động nhân dân chấp hành nghiêm chính sách, pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng. Đồng thời quán triệt, nâng cao ý thức người dân trong việc tố giác những hành vi chặt phá rừng và cộng đồng dân cư trong việc thực hiện đầy đủ nghĩa vụ, quyền lợi của mình trong việc thực hiện giao nhận khoán bảo vệ rừng.

- Xử lý dứt điểm đối với 02 vụ vi phạm, lẩn chiếm đất trái pháp luật tại trung tâm cụm xã Long Môn (*hộ Nguyễn Thanh Tình và bà Dương Thị Tùng và hộ ông Phạm Tâm*).

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát công tác quản lý, bảo vệ và giao đất rừng thuộc Dự án 661, Dự án 327 trên địa bàn huyện và Dự án Trung tâm cụm xã Long Môn. Đề nghị UBND huyện, các đơn vị được giám sát xây dựng kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế nêu trong báo cáo của Đoàn giám sát và báo cáo

kết quả khắc phục cho Đoàn giám sát trước kỳ họp HĐND huyện giữa năm 2019 để báo cáo kỳ họp HĐND huyện theo quy định./.

Nơi nhận:

- TTHĐND tỉnh (báo cáo);
- TT Huyện ủy (Báo cáo);
- CT, PCT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- BQLRPH, HKL huyện
- TV Đoàn Giám sát;
- Tổ trưởng Tổ đại biểu xã Long môn;
- Thường trực HĐND, UBND xã Long Môn;
- VPUB: PVP, CVTH;
- Lưu VT.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
TRƯỞNG ĐOÀN**



CHỦ TỊCH HĐND HUYỆN
Đinh Thị Mai Sinh